
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PREGANZIOL 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via A. Manzoni 39, 31022 Preganziol (Treviso) 

Tel 0422 330645 - 0422 938584 - CF 80011500263 

www.icpreganziol.edu.it  

tvic81300t@istruzione.it - tvic81300t@pec.istruzione.it  

 

 
                                  Preganziol, 7 ottobre 2021 

 
 

Sito web 

Atti 
 
Criteri per graduare la “Messa a Disposizione”– MaD Docenti fuori graduatoria 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 

Visto     il D.M. n. 131/2007 recante il regolamento delle supplenze; 

 

Vista la nota MI 29502/2021 recante, solo per l’A.S. 2021/2022, “Istruzioni e 

indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente 

segnalatosi con “messa a disposizione” (MAD); 

 

Considerato  che risultano esaurite le graduatorie di alcune discipline; 

 

Considerato  l’alto numero di dichiarazioni di messa a Disposizione (MaD) che vengono 

   annualmente presentate all’Istituto e la necessità di ricorrere ad esse per 

   l’assegnazione di supplenze annuali e temporanee; 

 

Considerato  che potrebbe rendersi necessario ricorrere alle cosiddette “messe a 

   disposizione” di docenti fuori graduatoria per le suddette discipline; 

 

DECRETA 
 

Modalità di invio delle MaD 
 
Le candidature di Messa a Disposizione per l’insegnamento (MAD) devono essere inviate 

esclusivamente in modalità on-line compilando il format raggiungibile all’indirizzo 

https://nuvola.madisoft.it/mad/TVIC81300T/inserisci. 

 

I candidati possono presentare MAD per una sola provincia. 

 
I criteri per graduare le dichiarazioni di messa a disposizione, a partire dalla data 
odierna e fino a nuove disposizioni dell’Amministrazione: 
  

1. Possesso dello specifico titolo di accesso;  
2. Possesso di abilitazione per la classe di concorso;  
3. Immediata diponibilità a prendere servizio in caso di supplenze inferiori a trenta giorni; 

4. Disponibilità ad accettare di prendere servizio immediatamente (Scuola Primaria e 

dell’Infanzia) 

5. Voto di laurea (magistrale o vecchio ordinamento) o del titolo di studio richiesto per 

l’accesso;  
6. Ulteriori titoli di specializzazione/aggiornamento affini alla classe di concorso richiesta;  
7. Esperienze di insegnamento nella classe di concorso richiesta;  
8. Vicinanza territoriale;  
9. Età anagrafica (precedenza al più giovane).  

 

Per i docenti di sostegno, in aggiunta ai criteri precedenti: 
 

1. I docenti abilitati sul sostegno hanno la precedenza. 

http://www.icpreganziol.edu.it/
mailto:TVIC81300T@istruzione.it
mailto:tvic81300t@pec.istruzione.it
https://nuvola.madisoft.it/mad/TVIC81300T/inserisci


 

Le MaD dei docenti che abbiano conseguito tardivamente il titolo di specializzazione saranno 

valutate secondo i criteri che precedono, indipendentemente dalla data di presentazione. 

 

Qualora la messa a disposizione non contenga i dati sopra riportati (si cita in via 

esemplificativa il punteggio di laurea) tali dati non potranno concorrere alla graduazione. 

 

Per quanto riguarda i posti di sostegno, le MaD dei docenti che abbiano conseguito 

tardivamente il titolo di specializzazione saranno inserite in graduatoria, secondo i criteri che 

precedono, indipendente dalla data di presentazione. 

 

Verranno graduate le MaD pervenute successivamente al 1° luglio ed entro il 30 settembre di 

ciascun anno, successivamente a questa data le MaD seguiranno in graduatoria secondo 

l’ordine di arrivo. 

 

Verranno prese in considerazione MaD inviate esclusivamente attraverso apposito modulo 

disponibile sul sito www.icpreganziol.edu.it 

 

La presente disposizione viene pubblicata all’albo pretorio on-line nella categoria “DECRETI 

DIRIGENZIALI” e sul sito web dell’Istituto. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luana Pollastri 

 
    

http://www.icpreganziol.edu.it/

